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Regeringens udspil om udflytning af uddannelser  
 
 
 
Hvad går regeringens nye udspil ud på? 
 
Regeringen præsenterede 27. maj 2021 udspillet ”Tættere på – flere uddan-
nelser og stærke lokalsamfund”, der ”skal give en bedre sammenhæng mel-
lem land og by”. https://ufm.dk/publikationer/2021/filer/taettere-pa-flere-
uddannelser-og-staerke-lokalsamfund.pdf 
 
Med udspillet ønsker regeringen, at der skal være bedre mulighed for at ud-
danne sig i hele Danmark. De har derfor en ambition om at skabe 7.500 nye 
uddannelsespladser uden for de fire største byer. De vil indfri en målsætning 
om, at 60 pct. af pladserne på de fire store velfærdsuddannelser skal ligge 
uden for storbyerne. De lægger samtidig op til at oprette 25 nye uddannel-
sestilbud rundt omkring i landet, herunder et nyt udbud inden for ’Arkitekt – 
byplanlægning’. Der sigtes blandt andet særligt efter ”uddannelser, hvor der 
er kvalificerede afviste ansøgere i byerne”. 
 
Regeringen foreslår at begrænse optaget på alle videregående uddannelser 
(undtagen de fire store velfærdsuddannelser) i de største byer med op mod 
10 pct. Der lægges desuden op til, at initiativet implementeres ved, at uddan-
nelsesinstitutionerne tildeles en ramme. Institutionerne vil derefter konkret 
kunne vælge at sænke deres optag i byerne eller flytte uddannelsesaktivitet 
uden for de fire største byer samt universiteternes hovedcampus. De uddan-
nelsespladser, regeringen lægger op til at udflytte som en del af udspillet, vil 
tælle med som en del af reduktionen i de største byer. Dette gælder også for 
Det Kongelige Akademi. 
 
Udspillet lægger også op til, at uddannelsesinstitutionerne kaster et kritisk 
blik på deres uddannelser ud fra et kriterium om samfundsnytte: ”Regerin-
gens holdning er, at det er tid til en stærkere og mere systematisk uddannel-
sesplanlægning, hvor vi som samfund i højere grad tager stilling til, hvilke 
uddannelser, der er brug for, de unge tager, og hvordan man bedst understøt-
ter disse målsætninger. Det gælder både måden, der drives uddannelsesin-
stitutioner på – og hvordan de studerende optages på de videregående ud-
dannelser”. 
 
 
 

https://ufm.dk/publikationer/2021/filer/taettere-pa-flere-uddannelser-og-staerke-lokalsamfund.pdf
https://ufm.dk/publikationer/2021/filer/taettere-pa-flere-uddannelser-og-staerke-lokalsamfund.pdf
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Hvilke ønsker har vi arbejdet politisk for siden vores dimensionering? 

Det Kongelige Akademi blev i 2016 dimensioneret med 30 pct. Det betyder, 
at vi blandt andet er blevet reduceret fra 946 arkitektstuderende i 2016 til 
687 i 2021. Denne negative udvikling har vi længe arbejdet for at stoppe og 
allerhelst ønsket at vende til en stigende tilgang igen. I Det Kongelige Akade-
mis strategi står: ”Vi vil øge volumen af vores uddannelsesaktiviteter og såle-
des bidrage til bæredygtig vækst i Danmark”. Med afsæt i dette har vi bl.a. ud-
budt en kandidatuddannelse for bygningskonstruktører og en master inden 
for transformation.  
 
Det har politisk været en stor udfordring, da dimensioneringen tager ud-
gangspunkt i høje ledighedstal for dimittender. Senest var alle kunstneriske 
uddannelser også den eneste sektor, der ikke modtog et ekstra antal uddan-
nelsespladser i forbindelse med Folketingets aftale om 5.000 nye studie-
pladser relateret til COVID-19, hvilket var særligt begrundet i den høje ledig-
hed.  
 
Det Kongelige Akademi har dog fået lavet analyser, der fremskriver arbejds-
markedet for arkitekter og som konkluderer, at der alene med moderat vækst 
i arkitektbranchen, vil være brug for mindst 100-200 flere arkitekter i 2030. 
Det skyldes blandt andet at mange går på pension, herunder mange af dem, 
der sidder i kommunerne. Herudover er der også rapporter, som fremskriver 
en markant efterspørgsel på ’grønne kompetencer’ på arbejdsmarkedet, hvis 
vi skal i mål med de ambitiøse klimamål. I denne forbindelse er det oplagt at 
pege på både arkitekter og designere, som relevante fagligheder, der kan bi-
drage til den massive omstilling til et mere bæredygtigt samfund. Det har væ-
ret understreget, at der er en særlig udfordring med byplanområdet, som er 
for småt i forhold til at løse den grønne omstilling hurtigt. Dette er underbyg-
get af en rapport, som Det Kongelige Akademi har fået udarbejdet af en eks-
tern rådgiver, DAMVAD, og som er støttet af Realdania og deltagelsen i en 
kampagne for at tiltrække flere studerende til byplan, som er lavet i samar-
bejde med FAOD og Arkitektforeningen. Samtidig har vi igennem en årrække 
haft et strategisk fokus på i højere grad at uddanne til det brede arbejdsmar-
ked, særligt kommunerne for arkitekternes vedkommende. Disse pointer er 
løbende blevet fremført politisk med ønske om at få skabt flere studieplad-
ser, særligt inden for arkitektur.  

Hvor står Det Kongelige Akademi i dette politiske udspil? 

Alle videregående uddannelsesinstitutioner i de store byer, der er berørte af 
det politiske udspil, står til at skulle dimensionere 10 pct. af deres uddannel-
sesaktiviteter eller flytte dem ud. For dem er det ikke umiddelbart muligt at få 
særskilt økonomi til at udvikle nye uddannelser med mere volumen uden for 
de store byer. Set i lyset af behovet for flere arkitekter, vurderer Det Konge-
lige Akademi samlet set, at det vil være gunstigt med en aftale, hvor vi får til-
ført flere studerende – frem for en reducering på op til 10 pct. som med stor 
sandsynlighed vil kræve en markant økonomisk million-besparelse om året. 
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En sådan besparelse vil for en stor dels vedkommende skulle findes i en af-
skedigelsesrunde, som involverer hele Det Kongelige Akademi – og som vur-
deres til at blive en overordentlig svær proces oven i de afskedigelsesrunder, 
der allerede har været gennemført de seneste år. 
 
Hvordan hænger udspillet sammen med fusionen? 
Decentraliseringstanken er ikke født på Holmen, og det har ikke været et 
strategisk mål at skulle have campus flere steder. Det er dog vurderingen, at 
Det Kongelige Akademi står relativt stærkt ved en eventuel udflytning, da der 
er stor erfaring med at integrere forskellige uddannelser under samme tag – 
herunder en uddannelse på Bornholm. Det vil ikke være tale om en helt ny og 
selvstændig arkitektuddannelse, men om uddannelse, som skal hænge tæt 
sammen med aktiviteterne i København. Det vil være en filial, ikke en ny selv-
stændig institution. Det Kongelige Akademi forudsætter, at der følger den 
fornødne finansiering med eventuelt nye studiepladser og de medfølgende 
etableringsomkostninger mm.  Som sådan vurderes en eventuel udflytning 
ikke at være en svækkelse af fusionen. 

Hvornår træder dette i kraft? 

Regeringen lægger op til, at udflytningen skal ske over en femårig periode fra 
uddannelsesåret 2022/23 og frem. I udspillet står der, at ”ingen nuværende 
studerende vil blive ramt af udflytningsplanerne”. Der lægges således op til, 
at man ikke flytter eksisterende pladser, men at man flytter ved fremtidigt 
optag. Man ”bygger op nedefra” og det betyder, at der vil gå minimum 5 år, 
før planen er fuldt indfaset, med tre års bachelorer og to års kandidatstude-
rende. 

Hvad betyder det i forhold til økonomi og studentertal for Det Kongelige 
Akademi? 

Uddannelses- og forskningsminister Ane Halsboe-Jørgensen lagde på pres-
semødet op til, at de i alt to milliarder kroner blandt andet skal findes ved at 
beskære antallet af engelsksprogede uddannelser og udgifter til markedsfø-
ring. Af faktaark fra UFM fremgår det, at ca. 600 mio. kr. skal gå til opstart og 
investeringer i de 25 nye uddannelser. De varige midler skal blandt andet gå 
til et såkaldt regionalt taxameter, hvor taksterne, altså det beløb, som uddan-
nelsesinstitutionerne får pr. studerende, forhøjes med fem procent for ud-
dannelser uden for de store byer. Det Kongelige Akademi er en statslig insti-
tution – og ikke på selvveje som de fleste øvrige videregående uddannelser – 
hvilket betyder, at der skal findes en særskilt finanslovsfinansiering til os. Der 
er – for så vidt vides – afsat midler hertil i de varige tilskud. 
 
Der er stadig politiske forhandlinger, så rammerne er endnu ikke fastlagte. 
Hvis udspillet vedtages som forelagt, vil det forventeligt betyde følgende for 
Det Kongelige Akademi i Kalundborg: 
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Optagelse i Ka-
lundborg 

Pladser, der tid-
ligere blev ud-
budt i Køben-
havn og nu ud-
bydes i Kalund-
borg 

Nye studieplad-
ser 

I alt på cam-
pus i Kalund-
borg 

År 1 bachelorer 35 35 70 

År 2 bachelorer 35 35 140 

År 3 bachelorer 35 35 210 

År 4 bachelo-
rer+kandidatstu-
derende 

25 (der indreg-
nes et vist fra-
fald) 

25 260 

År 5 
bachelorer+kan-
didatstuderende 

25 25 310 

 
 
De 155 nye studerende svarer til 10 pct. af de finanslovsstuderende, der sam-
let set er på Det Kongelige Akademi i dag på tværs af arkitektur, design og 
konservering. Økonomisk antager Det Kongelige Akademi, at det betyder en 
markant øget million-bevilling på ca. 15,5 mio. kr., der følger det konkrete an-
tal studerende. Hertil forventes, at der kommer et beløb i en årrække til ud-
vikling/etablering i Kalundborg. 
 
Hvis udspillet, der vedrører Kalundborg, falder til jorden og vi er tilbage ved 
en 10% dimensionering, vil vi skulle udbyde 155 pladser mindre i København. 
Det må man antage betyder en reduktion af bevillingen på 15,5 mio. kr. heraf 
vil størstedelen skulle hentes i færre medarbejdere. 
 
Der er også den mulighed, at hele udspillet falder til jorden og vi fortsætter 
som før. Sker det, vil vi fortsætte bestræbelserne på at øge antallet af arki-
tektstuderende. Men der kan gå mange år før der igen viser sig en mulighed 
for dette. 

Hvilke udfordringer følger med regeringens udspil? 
Af regeringens udspil fremgår to ord: arkitekter og byplanlægning. Ansøgnin-
gen om at oprette nye uddannelsesudbud skal igennem en såkaldt prækvali-
fikation hos ’Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående 
uddannelser’ (RUVU). Herefter godkendes udbuddet af uddannelses- og 
forskningsministeren. 
 
Det kan tolkes som en relativt åben ramme at arbejde med og der vil være en 
række faglige udfordringer, som skal adresseres: Det Kongelige Akademi vil 
skulle sikre, at arkitektuddannelsen stadig er en holistisk uddannelse, hvor 
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der først foretages en form for specialisering på kandidatdelen. Uddannelsen 
vil skulle overholde EU-regulativet for arkitektuddannelser og vil være en ba-
cheloruddannelse, der giver kendskab til alle arkitekturens skalatrin, fra mø-
bel til byplan.  
 
Det Kongelige Akademi vil også skulle arbejde for at sikre gode fysiske ram-
mer om uddannelse og forskning/KUV. Dette indbefatter værksteder, gode 
udearealer og et godt studiemiljø, hvor de studerende arbejder på campus. 
Med et forslag om at optage 70 studerende på første år i Kalundborg og med 
den store mængde ansøgere årligt til arkitektuddannelsen, vurderes det ikke 
at være problematisk at få kvalificerede ansøgere.  
 
Det Kongelige Akademi vil skulle sikre tværgående samarbejde med resten 
af Det Kongelige Akademi og med andre institutioner og samarbejdspartnere. 
Det er væsentligt, at der er gode billige studieboliger og studiejobs samt 
praktikpladser. Det skal desuden sikres, at det er attraktivt at være medarbej-
der og at der er et godt arbejdsmiljø.  
  
Hvilke potentialer følger med regeringens udspil? 
Hvis udspillet vedtages og Det Kongelige Akademi får ca. 35 nye studieplad-
ser om året, vil det betyde, at der er sat en prop i en stor del af dimensionerin-
gen for arkitekter og det samlede antal studerende på sigt vil stige markant i 
forhold til den planlagte nedgang.  
 
Det er endvidere antagelsen, at Kalundborg vil være en by med store mulig-
heder for de kommende studerende og medarbejdere. Det er allerede tilken-
degivet, at byen og dens virksomheder vil være en meget aktiv medspiller og 
behjælpelige med rammer om uddannelsen, billige studieboliger, studiejobs, 
praktikophold, mm. Der er flere uddannelser i byen, også studerende på 
ph.d.- og kandidatniveau. Flere forventes at være på vej. Ligesom der er 
værksteder, bibliotek mm. Det er oplagt at skabe kandidatuddannelser, der 
har et tæt partnerskab med kommunen – og andre kommuner, samt de store 
industrivirksomheder i området. 
 
Kalundborg er generelt en by, der ønsker at forene det lokale med et globalt 
udsyn. Der satses på kombinationen af uddannelse, bæredygtig erhvervsud-
vikling, natur og det sunde liv. En række uddannelser har allerede slået sig 
ned og flere er formodentlig på vej. Kalundborg er internationalt kendt for sin 
industrisymbiose, som er verdens første. Det er et cirkulært system, hvor 
reststrøm og restprodukter i én virksomhed bliver til en ressource i en anden, 
som giver en årlig CO2 reduktion på 240.000 tons pr år. Den systemiske tan-
kegang er grundlæggende for byplanlægningsområdet i dag og vil blive det 
endnu mere i fremtiden. Så også her er grundlag for meningsfuldt samar-
bejde.  
 

Hvis udspillet bliver vedtaget, hvad sker der så? 
Det er umuligt på nuværende tidspunkt at sige, hvordan udspillet kommer til 
at lande og dermed også hvilke nye vilkår, der eventuelt bliver tildelt Det 
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Kongelige Akademi. Når vi kender den endelige aftale og hvis vi får tildelt nye 
studiepladser med tilhørende økonomi, så skal arbejdet med at tilrettelægge 
den nye uddannelse først til at gå i gang.   
 
Regeringen har lagt op til, at der skal ansøges om en prækvalifikation hos 
’Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående uddannelser’ 
(RUVU) og først herefter skal udbuddet godkendes af Uddannelses- og forsk-
ningsministeren. 
 
Det Kongelige Akademi forestiller sig på nuværende tidspunkt, at der frem 
mod en eventuel ansøgning arbejdes med forskellige scenarier for en ny ud-
dannelsesfilial, som drøftes med studienævnet og bredt blandt medarbej-
derne inden for arkitektur samt i administrationen for at få alle perspektiver 
med og finde den bedste løsning inden for de givne rammer. Dette er ikke 
kun en opgave for Institut for Bygningskunst, By og Landskab. Alle medar-
bejdere inden for arkitektur vil blive inviteret til at bidrage og der vil være dia-
log om mulighederne i Kalundborg. 


